Câmara Municipal de Varginha

Indicação Nº 159/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, Senhor Verdi Lúcio Melo, ao Secretário Municipal de

Obras e Serviços Urbanos, Senhor William Gregário Grande e ao Diretor Geral do

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais (DER), Senhor Rodrigo

Tavares, solicitando a realização de limpeza e capina da rotatória, canteiros centrais e

laterais bem como a retirada com cautela e segurança dos eucaliptos, no trevo entre

Varginha/Elói Mendes.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação está embasada na reivindicação dos usuários da via que

relataram que o local está com excesso de mato alto, o que reduz a visibilidade dos condutores

de veículos e pedestres, submetendo-os a um grave e iminente risco de acidentes de trânsito.

Solicitamos também a retirada dos eucaliptos existentes na via citada que

apresentam risco grande de queda, conforme fotos anexadas. É importante destacar que esse

pedido foi feito n 2  73/2020 e que até o presente momento, não houve atendimento,

colocando em risco a integridade e a vida de todos os cidadãos que transitam pelo local.

Desse modo, para sanar o problema exposto, solicita-se que a Administração

Municipal execute os serviços indicados o mais breve possível e que inclua no cronograma de

ações periódicas do local para evitar a recorrência da situação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 19 de abril de 2023.

FERNAN O CL DES OLIVEIRA - Dr. Guèdes

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219.4757
http.//www camaravarginha mg gov.br emait imprensa@camaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg gov.br

O GRUPO UNS É
NOTA 4 NO NEC!